ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000021/2022 - 23/06/2022 - Proces so Nº 022867/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 27/06/2022

Tipo ATA FINAL

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000021/2022,

referente ao Processo nº 022867/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE SAIBRO PARA
ATENDER AS SECRETARIAS DE OBRAS E DE AGRICULTURA . Inicialmente informamos que
o licitante ESTRELA D'ALVA MINERAÇÃO LTDA  no lote 01 e 02, apresentou a proposta
Atualizada em tempo, bem como, juntamos a documentação de habilitação no processo,
contudo, este Pregoeiro e Equipe de Apoio vislumbraram que a licitante apresentou a Certidão
Trabalhista com CNPJ da Matriz, vez que a mesma concorreu neste certame na FILIAL, deste
modo contradizendo o item 13.6 do editam que dispõe: "As certidões exigidas no item 13.5.2
deverão conter o mesmo CNPJ apresentado pelo licita nte no momento do credenciamento. " Deste
modo, resta evidenciado que a licitante não atendeu os critérios de HABILITAÇÃO, assim,
restando a mesma INABILITADA  neste certame. Nesse interim, declaramos FRACASSADO
este certame, sendo neste momento dada a oportunidade para manifestação quanto a intenção
de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico, sendo no prazo de 30 minutos,
conforme os dispostos na cláusula 13 do edital. Assim sendo, manifestou a intenção a empresa
ESTRELA D'ALVA MINERAÇÃO LTDA , vez "Boa tarde conforme prazo de recurso, na certidão
trabalhista ela equivale tanto para matriz como tam bém a filial, se analisar onde está o nome da
empresa entre parentes se encontra falando que aten de a matriz e filial, "Nome: ESTRELA D'ALVA
MINERACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)" , e o ministério  de trabalho não se considera distintas."
Dessa forma, fica concedido o prazo de 03 dias para apresentação de recursos, ficando as
demais licitantes desde logo intimadas para apresentarem as contrarrazões de recurso,
conforme o Artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/2002. Nada mais havendo a tratar, encerra-se
a sessão e será aguardada a apresentação das razões de recursos.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

1 / 1